ATA n.º 005/2022

Aos dezenove (19) dias do mês de dezembro de 2022, às nove horas e trinta minutos

reuniram-se extraordinariamente, através de convocação feita pelo Ofício n.º 463/2022

– IMPREV, com a pauta de análise e aprovação da Política Anual de Investimentos para

o exercício de 2023 e assuntos diversos. Estiveram presentes na sala de reuniões do

IMPREV – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de

Primavera do Leste, sito à Avenida Primavera n.º 379, Primavera II, Primavera do

Leste, os Conselheiros senhores, Adriano Voigt, Fábio José de Oliveira e Simone

Fajardo Marafon, o Diretor Executivo, senhor Ronas Ataíde Passos e a Gerente

Administrativo e Financeiro, senhora Ivanice Novo Bergamasco. As conselheiras

Cynara Gonçalves Santos (compromisso de trabalho) e Sinara Mendes Guimarães

informaram através do whatsapp, que não poderiam estar presentes. O economista da

Agenda também não pode estar presente por estar com problemas de saúde, conforme

havia sido agendada. O senhor Ronas abriu a reunião fazendo a apresentação da Política

Anual de Investimentos para o exercício de 2023, com a explanação dos tópicos nela

abordados. Algumas dúvidas ficaram para ser dirimidas quando da visita futura do

economista da Agenda, em janeiro, não obstruindo, no entanto, a continuidade da

análise da PAI 2023. Colocou-se a necessidade de analisar a viabilidade de contatar o

estudo de ALM para o IMPREV, bem como iniciar os procedimentos para a

implantação do Programa Pró-Gestão para o IMPREV. Colocada em processo de

votação a aprovação da PAI 2023, resultou APROVADA pelos conselheiros presentes.

O senhor Ronas colocou em discussão, para os senhores conselheiros, a questão do

valor do aluguel pago na sede do IMPREV tendo em vista a proximidade do

vencimento do contrato de aluguel, os conselheiros sugeriram que seja feito uma

pesquisa de mercado de algumas opções de locação de imóveis na cidade, e

posteriormente, ser apresentado ao Conselho o resultado da referida pesquisa. Ficando

estabelecido que com esse levantamento em mãos, será feita uma reunião online com os

conselheiros para uma decisão com maior fundamento. Nada mais havendo a ser

tratado, encerrou-se a reunião. Assinam esta ata os acima nomeados presentes.

Obs.: Documento original assinado.